Página 1 de 9

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 403/2021

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
403/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, ATRAVÉS
DE SUA SECRETARIA DE SAÚDE – SESMA E A
EMPRESA BOM GOSTO CRIAÇÕES – INDÚSTRIA,
COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA.

O MUNICÍPIO DE BELÉM, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –
SESMA, com sede na Av. Governador José Malcher, 2821 (entre Av. Almirante Barroso e Av.
José Bonifácio), bairro: São Brás, CEP: 66.090-100, Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
07.917.818/0001-12, neste ato representada por seu representante legal, Sr. MAURÍCIO
CEZAR SOARES BEZERRA, brasileiro, casado, médico, portador do RG nº 3999539 PC/PA e
inscrito no CPF nº 050125382-34, residente e domiciliado nesta capital, e de outro lado a
empresa  BOM GOSTO CRIAÇÕES – INDÚSTRIA, COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA., com
sede na Rua Ismael Tino e Silva, nº 563, Bairro: Aluísio Pinto, CEP: 55292-085, cidade
Garanhuns/PE, inscrita no CNPJ sob o nº 27.414.586/0001-97, e-mail:
bomgostocriacoes@outlook.com, telefone/fax: (87) 3762-5630 / (87) 99993-9849, representado
pela Sra. MARIA DE LOURDES FERREIRA DA SILVA, RG nº 1.898.742, CPF nº 238.399.104-
04, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 403/2021, com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações subsequentes, resultante do Pregão Eletrônico SRP nº 023/2021 e da Ata de
Registro de Preços nº 143/2021, referente ao Gdoc Nº 982/2022, mediante as cláusulas e
condições que reciprocamente se outorgam e se obrigam:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAORIGEM

1.1 O presente Termo Aditivo tem sua origem no CONTRATO Nº 403/2021, cujo objeto é a
“CONFECÇÃO DE ROUPARIA HOSPITALAR”, objetivando abastecer os estabelecimentos
de Saúde da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM – SESMA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. O presente Termo Aditivo tem fundamento no art. 65, II, d da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO OBJETO DO TERMO ADITIVO

3.1 O presente Termo Aditivo tem como objeto alterar a cláusula quarta e décima terceira do
Contrato Nº 403/2021 e aplicar o reequilíbrio econômico financeiro solicitado pela empresa
contratada para os grupos 1 e 3, tendo por base o Parecer nº  874/2022-NSAJ/SESMA, com
fulcro no art. 65, II, d da Lei Federal nº 8.666/93, passando o item contratado ao seguinte valor
unitário:

mailto:bomgostocriacoes@outlook.com

Página 2 de 9

ITEM

ESPECIFICAÇÃO CLARA E
DETALHADA

UNID.

QUANT.
VALOR

UNITÁRIO
ANTERIOR

VALOR
UNITÁRIO

REAJUSTADO

1

AVENTAL CIRÚRGICO TAMANHO
EXXGG - Em tecido BRIM PESADO/
SARJA 3/1 CANGURUS OPA, MANGA
LONGA, – composição 100% algodão,
segundo a NBR 13917/1997, com punho e
opa, descanso de mão e dedeira, com
peso mínimo de 190 g/m2. Tamanho: 1,60
x 2,40m. COM LOGOMARCA
CONFORME ANEXO.

UNID 160 R$ 41,50 R$ 83,70

2

AVENTAL CIRÚRGICO TAMANHO
EXGG - Em tecido BRIM PESADO/
SARJA 3/1 CANGURU OPA, MANGA
LONGA, – composição 100% algodão,
segundo a NBR 13917/1997, com punho e
opa, descanso de mão e dedeira, com
peso mínimo de 190 g/m2. Tamanho: 1,60
x 2,40m. COM LOGOMARCA
CONFORME ANEXO.

UNID 160 R$ 41,50 R$ 83,70

3

AVENTAL CIRÚRGICO TAMANHO XGG
- Em tecido BRIM PESADO/ SARJA 3/1
CANGURU OPA, MANGA LONGA, –
composição 100% algodão, segundo a
NBR 13917/1997, com punho e opa,
descanso de mão e dedeira, com peso
mínimo de 190 g/m2. Tamanho: 1,60 x
2,40m. COM LOGOMARCA CONFORME
ANEXO.

UNID 160 R$ 41,50 R$ 83,70

4

AVENTAL CIRÚRGICO TAMANHO GG -
Em tecido BRIM PESADO/ SARJA 3/1
CANGURU OPA, MANGA LONGA,
composição 100% algodão, segundo a
NBR 13917/1997, com punho e opa,
descanso de mão e dedeira, com peso
mínimo de 190 g/m2. Tamanho: 1,60 x
2,40m. COM LOGOMARCA CONFORME
ANEXO.

UNID 280 R$ 41,50 R$ 83,70

5

AVENTAL CIRÚRGICO TAMANHO G -
Em tecido BRIM PESADO/ SARJA 3/1
CANGURU OPA, MANGA LONGA, –
composição 100% algodão, segundo a
NBR 13917/1997, com punho opa,
descanso de mão e dedeira, com peso
mínimo de 190 g/m2. Tamanho: 1,40 x
2,20m. COM LOGOMARCA CONFORME
ANEXO.

UNID 1.280 R$ 41,50 R$ 83,70

6

AVENTAL CIRÚRGICO TAMANHO M -
Em tecido BRIM PESADO/ SARJA 3/1
CANGURU OPA, MANGA LONGA, –
composição 100% algodão, segundo a
NBR 13917/1997, com punho opa,
descanso de mão e dedeira, com peso
mínimo de 190 g/m2. Tamanho: 1,40 x
2,20m. COM LOGOMARCA CONFORME
ANEXO.

UNID 880 R$ 41,50 R$ 83,70

7

AVENTAL CIRÚRGICO TAMANHO P -
Em tecido BRIM PESADO/SARJA 3/1
CANGURU OPA, MANGA LONGA, –
composição 100% algodão, segundo a
NBR 13917/1997, com punho e opa,
descanso de mão e dedeira, com peso
mínimo de 190 g/m2. Tamanho:
0,80x1,20m. COM LOGOMARCA
CONFORME ANEXO.

UNID 380 R$ 41,50 R$ 83,70

Página 3 de 9

ITEM ESPECIFICAÇÃO CLARA E DETALHADA UNID. QUANT.
VALOR
UNITÁRIO
ANTERIOR

VALOR
UNITÁRIO
REAJUSTADO

15

CAMPO DUPLO COM FIO - Em tecido BRIM
PESADO/SARJA 3/1, 100% algodão, segundo
a NBR 14028/1997, tamanho: 0,80 x 0,80 cm.
Cor: VERDE MATA. COM LOGOMARCA
CONFORME ANEXO.

UNID 1.300 R$ 21,49 R$ 31,40

16

CAMPO DUPLO COM FIO - Em tecido BRIM
PESADO/SARJA 3/1 100% algodão, segundo a
NBR 14028/1997, tamanho: 1,50 x 1,50 cm.
Cor: VERDE MATA. COM LOGOMARCA
CONFORME ANEXO.

UNID 1.300 R$ 46,00 R$ 84,60

17

CAMPO FENESTRADO - tipo duplo, em tecido
BRIM PESADO/SARJA 3/1 100% algodão,
segundo a NBR 13546/1996, tamanho: 0,60 x
0,60 cm. Cor: VERDE MATA. COM
LOGOMARCA CONFORME ANEXO.

UNID 1.300 R$ 17,50 R$ 23,30

18

CAMPO FENESTRADO - tipo simples, em
tecido BRIM PESADO/SARJA 3/1 -
composição 100% algodão, segundo a NBR
13546/1996, com peso mínimo de 190 g/m2,
com logotipo branco. Com fenestra tipo
losângulo com as seguintes medidas: 9 cm de
lado, diâmetro menor: 9 cm e diâmetro maior:
14cm. Tamanho: 0,60 x 0,60cm. Cor: AZUL
ROYAL. COM LOGOMARCA CONFORME
ANEXO.

UNID 1.210 R$ 9,00 R$ 12,50

19

CAMPO FENESTRADO - tipo duplo, em tecido
BRIM PESADO/SARJA 3/1 - Campo cirúrgico
fenestrado de composição 100% algodão,
segundo a NBR 13546/1996, com peso mínimo
de 190 g/m2, com logotipo branco. Com
fenestra tipo losângulo com as seguintes
medidas: 9 cm de lado, diâmetro menor: 9 cm e
diâmetro maior: 14cm. Tamanho: 0,80 x
0,80cm. Cor: AZUL ROYAL. COM
LOGOMARCA CONFORME ANEXO.

UNID 380 R$ 22,00 R$ 29,30

20

CAMPO SIMPLES - em tecido BRIM
PESADO/SARJA 3/1 100% algodão, segundo a
NBR 14027/1997, tamanho: 0,50 x 0,50cm.
Cor: VERDE. COM LOGOMARCA
CONFORME ANEXO.

UNID 1.250 R$ 4,99 R$ 8,90

21

CAMPO SIMPLES - em tecido BRIM
PESADO/SARJA 3/1 100% algodão, segundo a
NBR 14027/1997, tamanho: 0,80 x 0,80cm. Cor
VERDE. COM LOGOMARCA CONFORME
ANEXO.

UNID 1.190 R$ 11,20 R$ 14,80

22

CAMPO SIMPLES - em tecido BRIM
PESADO/SARJA 3/1 100% algodão, segundo a
NBR 14027/1997, tamanho: 1,20 x 1,20m. Cor:
VERDE. COM LOGOMARCA CONFORME
ANEXO.

UNID 1.300 R$ 30,90 R$ 41,20

23

CAMPO SIMPLES - em tecido BRIM
PESADO/SARJA 3/1 100% algodão, segundo a
NBR 14027/1997, tamanho: 1,50 x 1,50m. Cor:
VERDE. COM LOGOMARCA CONFORME
ANEXO.

UNID 1.300 R$ 35,00 R$ 50,20

Página 4 de 9

24

CAMPO SIMPLES - em tecido BRIM
PESADO/SARJA 3/1 100% algodão, segundo a
NBR 14027/1997, tamanho: 1,70 x 1,80m. Cor:
VERDE. COM LOGOMARCA CONFORME
ANEXO.

UNID 1.300 R$ 45,50 R$ 59,20

25

ENVOLTÓRIO CAMPO GRANDE DUPLO -
Em tecido BRIM PESADO/SARJA 3/1 - com
peso mínimo de 274 g/m2 e mínimo de 130 fios
p/m2. Tamanho: 1,40 x 1,40m. Cor: VERDE.
COM LOGOMARCA CONFORME ANEXO.

UNID 1.130 R$ 69,00 R$ 84,36

26

ENVOLTÓRIO CAMPO MÉDIO DUPLO - Em
tecido BRIM PESADO/SARJA 3/1 - com peso
mínimo de 274 g/m2 e mínimo de 130 fios
p/m2, segundo a NBR 14028/1997. Tamanho:
1,00 x 1,00m. Cor: VERDE. COM
LOGOMARCA CONFORME ANEXO.

UNID 980 R$ 49,90 R$ 65,20

27

ENVOLTÓRIO CAMPO PEQUENO DUPLO -
Em tecido BRIM PESADO/SARJA 3/1 - em
BRIM PESADO/SARJA 3/1, com peso mínimo
de 274 g/m2 e mínimo de 130 fios p/m2,
segundo a NBR 14028/1997. Tamanho: 0,60 x
0,60m. Cor: VERDE. COM LOGOMARCA
CONFORME ANEXO.

UNID 1.180 R$ 22,00 R$ 41,30

28

PERNEIRA - Em tecido BRIM PESADO/SARJA
3/1 100% ALGODÃO - Perneira tipo saco de
composição 100% algodão, com peso mínimo
de 190 g/m2, segundo a NBR 13734/2016.
Tamanho: 0,88 x 1,30m. Cor: VERDE. COM
LOGOMARCA CONFORME ANEXO.

UNID 340 R$ 26,00 R$ 31,70

29

SACO COM FIO PARA SUPORTE DE
HAMPER - Em tecido BRIM PESADO/SARJA
3/1, 100% algodão, medindo 125 cm de
circunferência e 70 cm de altura, segundo a
NBR 13734/2016. Cor: VERDE. COM
LOGOMARCA CONFORME ANEXO.

UNID 1.360 R$ 33,00 R$ 42,80

30

SACO PARA HAMPER - Em tecido BRIM
PESADO/SARJA 3/1 - Saco para suporte de
hamper, em tecido 100% algodão, com peso
mínimo de 274 g/m2 e mínimo de 130 fios
p/m2, segundo a NBR 13734/2016. Tamanho:
1,10 x 1,70m. Cor: VERDE. COM
LOGOMARCA CONFORME ANEXO.

UNID 1.040 R$ 35,00 R$ 38,30

31

CAMPO OPERATÓRIO (OLEADO)
MATERNIDADE: Tipo impermeável, Cor: azul
claro, comprimento 140 cm, largura 90 cm,
textura hidro-repelente, barreira a fluídos e
microrganismos, material polipropileno / não
tecido não tecido sms
(spunbonded/meltblown/spunbonded).
Características adicionais isentas propagação
chamas, antiestético, esterilidade autolavável,
tipo embalagem dobra cirúrgica, embalagem
dupla. (MATERNIDADES).

UNID 100 R$ 40,00 R$ 80,00

Página 5 de 9

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR

4.1 Em razão do deferimento do reequilíbrio econômico financeiro para os grupos 1 e 3,
o Contrato Nº 403/2021, cujo valor global era R$ 678.024,50 (Seiscentos e setenta e oito
mil, vinte e quatro reais e cinquenta centavos), passará ao valor global realinhado de R$
1.032.850,80 (Um milhão, trinta e dois mil, oitocentos e cinquenta reais e oitenta
centavos), conforme descrito a seguir:

LOTE 01

ITEM

ESPECIFICAÇÃO CLARA E
DETALHADA

UNID.

QUANT.
VALOR

UNITÁRIO
ANTERIOR

VALOR
UNITÁRIO

REAJUSTADO

VALOR
TOTAL

1

AVENTAL CIRÚRGICO TAMANHO
EXXGG - Em tecido BRIM PESADO/
SARJA 3/1 CANGURUS OPA, MANGA
LONGA, – composição 100% algodão,
segundo a NBR 13917/1997, com punho
e opa, descanso de mão e dedeira, com
peso mínimo de 190 g/m2. Tamanho:
1,60 x 2,40m. COM LOGOMARCA
CONFORME ANEXO.

UNID 160 R$ 41,50 R$ 83,70
R$

13.392,00

2

AVENTAL CIRÚRGICO TAMANHO
EXGG - Em tecido BRIM PESADO/
SARJA 3/1 CANGURU OPA, MANGA
LONGA, – composição 100% algodão,
segundo a NBR 13917/1997, com punho
e opa, descanso de mão e dedeira, com
peso mínimo de 190 g/m2. Tamanho:
1,60 x 2,40m. COM LOGOMARCA
CONFORME ANEXO.

UNID 160 R$ 41,50 R$ 83,70
R$

13.392,00

3

AVENTAL CIRÚRGICO TAMANHO XGG
- Em tecido BRIM PESADO/ SARJA 3/1
CANGURU OPA, MANGA LONGA, –
composição 100% algodão, segundo a
NBR 13917/1997, com punho e opa,
descanso de mão e dedeira, com peso
mínimo de 190 g/m2. Tamanho: 1,60 x
2,40m. COM LOGOMARCA CONFORME
ANEXO.

UNID 160 R$ 41,50 R$ 83,70
R$

13.392,00

4

AVENTAL CIRÚRGICO TAMANHO GG -
Em tecido BRIM PESADO/ SARJA 3/1
CANGURU OPA, MANGA LONGA,
composição 100% algodão, segundo a
NBR 13917/1997, com punho e opa,
descanso de mão e dedeira, com peso
mínimo de 190 g/m2. Tamanho: 1,60 x
2,40m. COM LOGOMARCA CONFORME
ANEXO.

UNID 280 R$ 41,50 R$ 83,70 23.436,00

5

AVENTAL CIRÚRGICO TAMANHO G -
Em tecido BRIM PESADO/ SARJA 3/1
CANGURU OPA, MANGA LONGA, –
composição 100% algodão, segundo a
NBR 13917/1997, com punho opa,
descanso de mão e dedeira, com peso
mínimo de 190 g/m2. Tamanho: 1,40 x
2,20m. COM LOGOMARCA CONFORME
ANEXO.

UNID 1.280 R$ 41,50 R$ 83,70 107.136,00

Página 6 de 9

6

AVENTAL CIRÚRGICO TAMANHO M -
Em tecido BRIM PESADO/ SARJA 3/1
CANGURU OPA, MANGA LONGA, –
composição 100% algodão, segundo a
NBR 13917/1997, com punho opa,
descanso de mão e dedeira, com peso
mínimo de 190 g/m2. Tamanho: 1,40 x
2,20m. COM LOGOMARCA CONFORME
ANEXO.

UNID 880 R$ 41,50 R$ 83,70 73.656,00

7

AVENTAL CIRÚRGICO TAMANHO P -
Em tecido BRIM PESADO/SARJA 3/1
CANGURU OPA, MANGA LONGA, –
composição 100% algodão, segundo a
NBR 13917/1997, com punho e opa,
descanso de mão e dedeira, com peso
mínimo de 190 g/m2. Tamanho:
0,80x1,20m. COM LOGOMARCA
CONFORME ANEXO.

UNID 380 R$ 41,50 R$ 83,70 31.806,00

VALOR
TOTAL

R$
276.210,00

Valor por extenso: Duzentos e setenta e seis mil, duzentos e dez reais.

LOTE 03

ITEM ESPECIFICAÇÃO CLARA E DETALHADA UNID. QUANT.
VALOR

UNITÁRIO
ANTERIOR

VALOR
UNITÁRIO

REAJUSTADO

VALOR
TOTAL

15

CAMPO DUPLO COM FIO - Em tecido BRIM
PESADO/SARJA 3/1, 100% algodão, segundo
a NBR 14028/1997, tamanho: 0,80 x 0,80 cm.
Cor: VERDE MATA. COM LOGOMARCA
CONFORME ANEXO.

UNID 1.300 R$ 21,49 R$ 31,40

R$
40.820,00

16

CAMPO DUPLO COM FIO - Em tecido BRIM
PESADO/SARJA 3/1 100% algodão, segundo
a NBR 14028/1997, tamanho: 1,50 x 1,50 cm.
Cor: VERDE MATA. COM LOGOMARCA
CONFORME ANEXO.

UNID 1.300 R$ 46,00 R$ 84,60

R$
109.980,00

17

CAMPO FENESTRADO - tipo duplo, em
tecido BRIM PESADO/SARJA 3/1 100%
algodão, segundo a NBR 13546/1996,
tamanho: 0,60 x 0,60 cm. Cor: VERDE
MATA. COM LOGOMARCA CONFORME
ANEXO.

UNID 1.300 R$ 17,50 R$ 23,30

R$
30.290,00

18

CAMPO FENESTRADO - tipo simples, em
tecido BRIM PESADO/SARJA 3/1 -
composição 100% algodão, segundo a NBR
13546/1996, com peso mínimo de 190 g/m2,
com logotipo branco. Com fenestra tipo
losângulo com as seguintes medidas: 9 cm de
lado, diâmetro menor: 9 cm e diâmetro maior:
14cm. Tamanho: 0,60 x 0,60cm. Cor: AZUL
ROYAL. COM LOGOMARCA CONFORME
ANEXO.

UNID 1.210 R$ 9,00 R$ 12,50

R$
15.125,00

Página 7 de 9

19

CAMPO FENESTRADO - tipo duplo, em
tecido BRIM PESADO/SARJA 3/1 - Campo
cirúrgico fenestrado de composição 100%
algodão, segundo a NBR 13546/1996, com
peso mínimo de 190 g/m2, com logotipo
branco. Com fenestra tipo losângulo com as
seguintes medidas: 9 cm de lado, diâmetro
menor: 9 cm e diâmetro maior: 14cm.
Tamanho: 0,80 x 0,80cm. Cor: AZUL
ROYAL. COM LOGOMARCA CONFORME
ANEXO.

UNID 380 R$ 22,00 R$ 29,30

R$
11.134,00

20

CAMPO SIMPLES - em tecido BRIM
PESADO/SARJA 3/1 100% algodão, segundo
a NBR 14027/1997, tamanho: 0,50 x 0,50cm.
Cor: VERDE. COM LOGOMARCA
CONFORME ANEXO.

UNID 1.250 R$ 4,99 R$ 8,90

R$
11.125,00

21

CAMPO SIMPLES - em tecido BRIM
PESADO/SARJA 3/1 100% algodão, segundo
a NBR 14027/1997, tamanho: 0,80 x 0,80cm.
Cor VERDE. COM LOGOMARCA
CONFORME ANEXO.

UNID 1.190 R$ 11,20 R$ 14,80

R$
17.612,00

22

CAMPO SIMPLES - em tecido BRIM
PESADO/SARJA 3/1 100% algodão, segundo
a NBR 14027/1997, tamanho: 1,20 x 1,20m.
Cor: VERDE. COM LOGOMARCA
CONFORME ANEXO.

UNID 1.300 R$ 30,90 R$ 41,20

R$
53.560,00

23

CAMPO SIMPLES - em tecido BRIM
PESADO/SARJA 3/1 100% algodão, segundo
a NBR 14027/1997, tamanho: 1,50 x 1,50m.
Cor: VERDE. COM LOGOMARCA
CONFORME ANEXO.

UNID 1.300 R$ 35,00 R$ 50,20

R$
65.260,00

24

CAMPO SIMPLES - em tecido BRIM
PESADO/SARJA 3/1 100% algodão, segundo
a NBR 14027/1997, tamanho: 1,70 x 1,80m.
Cor: VERDE. COM LOGOMARCA
CONFORME ANEXO.

UNID 1.300 R$ 45,50 R$ 59,20

R$
76.960,00

25

ENVOLTÓRIO CAMPO GRANDE DUPLO -
Em tecido BRIM PESADO/SARJA 3/1 - com
peso mínimo de 274 g/m2 e mínimo de 130
fios p/m2. Tamanho: 1,40 x 1,40m. Cor:
VERDE. COM LOGOMARCA CONFORME
ANEXO.

UNID 1.130 R$ 69,00 R$ 84,36

R$
95.326,80

26

ENVOLTÓRIO CAMPO MÉDIO DUPLO - Em
tecido BRIM PESADO/SARJA 3/1 - com peso
mínimo de 274 g/m2 e mínimo de 130 fios
p/m2, segundo a NBR 14028/1997. Tamanho:
1,00 x 1,00m. Cor: VERDE. COM
LOGOMARCA CONFORME ANEXO.

UNID 980 R$ 49,90 R$ 65,20

R$
63.896,00

27

ENVOLTÓRIO CAMPO PEQUENO DUPLO -
Em tecido BRIM PESADO/SARJA 3/1 - em
BRIM PESADO/SARJA 3/1, com peso mínimo
de 274 g/m2 e mínimo de 130 fios p/m2,
segundo a NBR 14028/1997. Tamanho: 0,60
x 0,60m. Cor: VERDE. COM LOGOMARCA
CONFORME ANEXO.

UNID 1.180 R$ 22,00 R$ 41,30

R$
48.734,00

28

PERNEIRA - Em tecido BRIM
PESADO/SARJA 3/1 100% ALGODÃO -
Perneira tipo saco de composição 100%
algodão, com peso mínimo de 190 g/m2,
segundo a NBR 13734/2016. Tamanho: 0,88
x 1,30m. Cor: VERDE. COM LOGOMARCA
CONFORME ANEXO.

UNID 340 R$ 26,00 R$ 31,70

R$
10.778,00

Página 8 de 9

29

SACO COM FIO PARA SUPORTE DE
HAMPER - Em tecido BRIM PESADO/SARJA
3/1, 100% algodão, medindo 125 cm de
circunferência e 70 cm de altura, segundo a
NBR 13734/2016. Cor: VERDE. COM
LOGOMARCA CONFORME ANEXO.

UNID 1.360 R$ 33,00 R$ 42,80

R$
58.208,00

30

SACO PARA HAMPER - Em tecido BRIM
PESADO/SARJA 3/1 - Saco para suporte de
hamper, em tecido 100% algodão, com peso
mínimo de 274 g/m2 e mínimo de 130 fios
p/m2, segundo a NBR 13734/2016. Tamanho:
1,10 x 1,70m. Cor: VERDE. COM
LOGOMARCA CONFORME ANEXO.

UNID 1.040 R$ 35,00 R$ 38,30

R$
39.832,00

31

CAMPO OPERATÓRIO (OLEADO)
MATERNIDADE: Tipo impermeável, Cor: azul
claro, comprimento 140 cm, largura 90 cm,
textura hidro-repelente, barreira a fluídos e
microrganismos, material polipropileno / não
tecido não tecido sms
(spunbonded/meltblown/spunbonded).
Características adicionais isentas propagação
chamas, antiestético, esterilidade autolavável,
tipo embalagem dobra cirúrgica, embalagem
dupla. (MATERNIDADES).

UNID 100 R$ 40,00 R$ 80,00

R$
8.000,00

VALOR
TOTAL

R$

756.640,80

Valor por extenso: Setecentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e quarenta reais e oitenta centavos.

VALOR TOTAL DO CONTRATO COM OS ITENS REALINHADOS

R$ 1.032.850,80

DIFERENÇA DE VALOR A SER PAGO DECORRENTE DA APLICAÇÃO
DO REEQUILIBRIO ECONÔMICO NO CONTRATO Nº 403/2021

R$ 354.826,30

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1 Os gastos referente ao presente Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 403/2021, serão
adimplidos de acordo com a seguinte dotação orçamentária:

Funcional Programática: 2.09.22.10.302.0001
Atividade: 2217
Fonte: 1621020000
Elemento: 33.90.39

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

6.1 O presente Termo Aditivo, após ser firmado pelas partes, será publicado resumidamente
no Diário Oficial do Município de Belém, para que tenha eficácia, nos justos termos do art. 61,
parágrafo único da Lei Federal nº 8.666/93 e cadastrado junto ao TCM, conforme a Instrução
Normativa nº 04/2003/TCM/PA.

Página 9 de 9

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

7.1 Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e
condições do Contrato originário, não modificadas por este instrumento.

                          Belém/PA, 24 de junho de 2022.

___________________________________________

MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –SESMA

___________________________________________
BOM GOSTO CRIAÇÕES – INDÚSTRIA, COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA.

MARIA DE LOURDES FERREIRA DA SILVA

		2022-07-04T08:38:44-0300
	MARIA DE LOURDES FERREIRA DA SILVA:23839910404

		2022-07-04T08:38:55-0300
	MARIA DE LOURDES FERREIRA DA SILVA:23839910404

		2022-07-04T08:39:06-0300
	MARIA DE LOURDES FERREIRA DA SILVA:23839910404

		2022-07-04T08:39:15-0300
	MARIA DE LOURDES FERREIRA DA SILVA:23839910404

		2022-07-04T08:39:24-0300
	MARIA DE LOURDES FERREIRA DA SILVA:23839910404

		2022-07-04T08:39:34-0300
	MARIA DE LOURDES FERREIRA DA SILVA:23839910404

		2022-07-04T08:39:45-0300
	MARIA DE LOURDES FERREIRA DA SILVA:23839910404

		2022-07-04T08:39:56-0300
	MARIA DE LOURDES FERREIRA DA SILVA:23839910404

		2022-07-04T08:40:08-0300
	MARIA DE LOURDES FERREIRA DA SILVA:23839910404

		2022-07-04T12:18:06-0300
	MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA:05012538234